ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH CÀ MAU
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1237/QĐ-UBND
	Cà Mau, ngày 27 tháng 4 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH QUY ĐỊNH TẠM THỜI “THÍCH ỨNG AN TOÀN, LINH HOẠT, KIỂM SOÁT HIỆU QUẢ DỊCH COVID-19” TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH CÀ MAU THEO TRẠNG THÁI BÌNH THƯỜNG MỚI
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, được sửa đổi, bổ sung năm 2017, năm 2019;
Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về việc ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”;
Căn cứ Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 về việc ban hành chương trình phòng, chống dịch COVID-19;
Căn cứ Quyết định số 218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành quy định tạm thời thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát có hiệu quả dịch COVID-19;
Căn cứ tình hình phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh và ý kiến chỉ đạo của Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tại cuộc họp giao ban giữa Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (theo Thông báo số 173-TB/VPTU ngày 19/4/2022 của Văn phòng Tỉnh ủy);
Xét Tờ trình số 125/TTr-SYT ngày 20/4/2022 của Sở Y tế.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh Cà Mau theo trạng thái bình thường mới, cụ thể:
Để đảm bảo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và phòng ngừa xuất hiện biến chủng mới, làm tái phát dịch bệnh trong cộng đồng, yêu cầu mọi tổ chức, cá nhân và người dân không chủ quan, lơ là, thực hiện nghiêm các biện pháp sau:
1. Về đeo khẩu trang: Tất cả người dân, người lao động, người tham gia các hoạt động đông người và người tham gia giao thông đều phải tuân thủ việc đeo khẩu trang.
2. Về bố trí không gian thông thoáng: Tất cả các cửa ra, vào, cửa sổ thường xuyên mở trong giờ làm việc, sinh hoạt; đối với các không gian kín phải có biện pháp thông thoáng, để thông khí. Không sử dụng quá công suất phục vụ của địa điểm diễn ra hoạt động.
3. Về vệ sinh, khử khuẩn: Bố trí các điểm rửa tay có đủ nước sạch, xà phòng, dung dịch sát khuẩn tay cho người lao động và đối tượng sử dụng dịch vụ. Thường xuyên thực hiện vệ sinh, khử khuẩn các bề mặt thường xuyên tiếp xúc, phương tiện vận chuyển.
4. Về xét nghiệm khẳng định nhiễm SARS-CoV-2: Chỉ xét nghiệm khẳng định nhiễm SARS-CoV-2 đối với người có triệu chứng nghi nhiễm hoặc người có tiếp xúc gần với người nhiễm SARS-CoV-2. Khuyến khích người dân tự xét nghiệm định kỳ (test nhanh mẫu gộp) để kiểm tra sức khỏe. Nếu kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2, cá nhân hoặc tổ chức thông báo ngay với cơ sở y tế gần nhất để sớm thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.
5. Điều kiện tham gia các hoạt động công cộng: Người đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 (có giấy chứng nhận hoặc có xác nhận trên phần mềm PC-COVID, phần mềm theo dõi sức khỏe điện tử) hoặc người đã khỏi bệnh COVID-19 (có giấy xác nhận khỏi bệnh, giấy ra viện không quá 3 tháng) mới được tham gia các hoạt động công cộng, trừ trường hợp sau:
- Người thuộc đối tượng phải tiêm vắc xin nhưng không thể tiêm do chống chỉ định khi tham gia đi lại và các hoạt động công cộng: phải có Giấy xác nhận của cơ quan y tế về chống chỉ định và phải luôn tự theo dõi sức khỏe, thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang.
- Trẻ em chưa đến tuổi tiêm vắc xin: Khi tham gia các hoạt động công cộng phải có người lớn trong gia đình có trách nhiệm đi cùng.
6. Về kiểm tra, giám sát: Tại các địa điểm diễn ra các hoạt động có bố trí người kiểm tra việc tuân thủ đeo khẩu trang, tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 để nhắc nhở hoặc xử phạt khi cần thiết.
7. Việc cách ly, điều trị người nhiễm SARS-CoV-2 (F0): Giao Sở Y tế hướng dẫn theo quy định của Bộ Y tế.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Sở Y tế
- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này.
- Chủ động chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện (thuốc, vật tư, trang thiết bị,...) để ứng phó với mọi tình huống tình hình dịch bệnh, nếu có biến chủng mới xảy ra.
- Tiếp tục củng cố và tăng cường cho y tế cơ sở, đảm bảo hỗ trợ kịp thời cho nhân dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh.
- Tổ chức bàn giao và quản lý chặt chẽ cơ sở vật chất phục vụ phòng, chống dịch bệnh không sử dụng, tránh hư hỏng, thất thoát, lãng phí.
- Hướng dẫn các hoạt động chuyên môn về chăm sóc, điều trị người nhiễm SARS-CoV-2 theo quy định của Bộ Y tế.
- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau khẩn trương tiêm vắc xin cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi khi được phân bổ và tiêm liều nhắc lại, liều bổ sung cho những người đủ điều kiện tiêm, đảm bảo đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin cao nhất, sớm nhất.
2. Các sở, ban, ngành tỉnh căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao, tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này, trên cơ sở hướng dẫn của bộ, ngành Trung ương và tình hình thực tế của tỉnh. Trường hợp cơ quan có thẩm quyền của Trung ương có quy định mới, kịp thời tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh, thay đổi, bổ sung cho phù hợp.
3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau
- Phối hợp với ngành y tế tăng cường công tác đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn cấp cơ sở, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để sẵn sàng đáp ứng nhanh khi tình hình dịch bệnh thay đổi.
- Tăng cường tuyên truyền để người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, nhất là đeo khẩu trang nơi công cộng, nơi tập trung đông người.
- Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng nhanh nhất, an toàn nhất khi được phân bổ vắc xin. Tuyên truyền, vận động người dân trong độ tuổi được tiêm tham gia tiêm vắc xin.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ 00 giờ, ngày 28/4/2022 và thay thế Quyết định số 2777/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh Cà Mau.
Các quy định về hoạt động phòng, chống dịch trước đây trái với Quyết định này đều bãi bỏ.
Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, thành viên Ban Chỉ đạo, Sở Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh, thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau; các tổ chức, cá nhân liên quan căn cứ nội dung Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- TT: Tỉnh ủy, HĐND, UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Báo, đài, CTTĐT (tuyên truyền);
- KGVX (Th);
- Lưu VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Huỳnh Quốc Việt